
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

662 02/11/2023 7 0

Oggetto: 

DRD n. 464 del 03/08/2023 e s.m.i. Programma di Sviluppo Rurale Campania 2023/2027 - 
Intervento SRG06 "Attuazione strategie di sviluppo locale". Nomina Commissione di 
Valutazione per la selezione dei Gruppi di Azione Locale e delle strategie di Sviluppo Locale.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

a) la  Commissione  Europea  con  Decisione  n.  C  (2022)  8645  final  del  02/12/2022  ha  approvato  il  Piano
Strategico  della  PAC 2023-2027  ver  1_2  dell'Italia  ai  fini  del  sostegno  dell'Unione  finanziato  dal  Fondo
Europeo Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

b) il  Piano Strategico  nell'ambito  della  Politica  Agricola  Comune,  per  il  periodo dal  1º  gennaio 2023 al  31
dicembre 2027 ("Piano Strategico della PAC 2023-2027") ai fini del sostegno dell'Unione, prevede che i tipi di
intervento relativi allo sviluppo rurale siano attuati attraverso la gestione operativa delle Regioni, in qualità di
Organismi  Intermedi,  tramite  le  Autorità  di  Gestione  regionali  e  con  il  coinvolgimento  degli  Organismi
Pagatori; 

c) con Deliberazione n 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della Decisione Comunitaria di
approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia che ripartisce tra le Regioni le risorse per
lo sviluppo rurale, ed ha demandato ai competenti uffici regionali della Direzione Generale per le Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali – 500700 l’implementazione degli interventi di sviluppo rurale contenuti nel
Piano  di  competenza  dell’Autorità  di  Gestione  Regionale  Campania,  secondo  le  schede  di  intervento
codificate nello stesso Piano tenendo conto delle specificità regionali in esse riportate; 

d) il Piano strategico della PAC (PSP) della Campania 2023-2027, in applicazione agli articoli 31-34 del Capo II
del Reg. (UE) n. 2021/1060 ha previsto lo Sviluppo locale di tipo partecipativo; 

e) il Comitato di Monitoraggio, costituito con DGR n.93 del 28.02.2023 con componenti nominati con DPGR n.
55 del 25.05.2023, è stato consultato sui criteri di selezione del bando SRG06 ai sensi dell’art. 79 del Reg.
(UE) 2021/2115 con procedura scritta conclusasi il 26 luglio 2023;

f) il  bando di  selezione dei  GAL e delle  SSL predisposto  dalla  competente  UOD 50-07-20 della  Direzione
Generale 50-07-00, è stato adottato con DRD n. 464 del 03/08/2023 e s.m.i;

CONSIDERATO che: 

a) l’intervento SRG06 è concentrato su territori sub-regionali specifici, è attuato attraverso strategie territoriali di
sviluppo locale integrate e multisettoriali, è concepito tenendo conto dei bisogni e delle potenzialità locali, e
comprende elementi innovativi del contesto locale, attività di creazione di reti e, se del caso, di cooperazione; 

b) l’intervento SRG06, prevede altresì che la gestione sia guidata da Gruppi di Azione Locali (GAL) composti da
rappresentanti degli interessi socioeconomici locali pubblici e privati, nei quali è favorita una rappresentanza
equilibrata fra generi, la partecipazione dei giovani e dove nessun singolo gruppo di interesse controlla il
processo decisionale; 

RILEVATO che: 

a) la scheda dell’intervento SRG06 “Attuazione strategie di sviluppo locale” contenuta nel Piano Strategico
della PAC 2023-2027 prevede, tra l’altro, la selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL); 

b) il punto 3, dell’art.32 del Reg. (UE) 2021/1060, dispone che la selezione delle strategie venga completata
entro dodici mesi dalla data di decisione d’approvazione del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027,
ovvero entro il 1° dicembre 2023;

CONSIDERATO  che  il  Bando paragrafi  8  e  11  prevede  la  valutazione  delle  istanze  pervenute,  per  il  cui
espletamento  si  ritiene  opportuno,  in  virtù  del  ruolo  ricoperto  e  delle  competenze  specifiche  possedute,  il
coinvolgimento sia di funzionari/dirigenti della DG per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, sia di esperti
esterni all’Amministrazione regionale;

CONSIDERATO  pertanto  necessario,  per  dare  esecuzione  al  Bando  di  attuazione  dell’intervento  SRG06,
procedere a: 

a) nominare un funzionario incaricato dell’istruttoria di Ricevibilità delle SSL pervenute; 
b) istituire e nominare un’apposita  Commissione di  Valutazione delle istanze pervenute composta  da tre

componenti di cui uno con funzioni di Presidente, assistito da un funzionario del Soggetto Attuatore con
funzioni di segretario nonché da esperti esterni all’Amministrazione regionale con comprovata esperienza; 

c) subordinare l’insediamento della suddetta Commissione di cui alla su indicata lettera b), all’acquisizione da
parte del Direttore Generale delle dichiarazioni di assenza di cause in incompatibilità, anche potenziali, da
parte dei componenti nominati;

RITENUTO di:



a) nominare quale funzionario istruttore della Ricevibilità delle istanze pervenute il dott. Valerio Catalano; 
b) nominare  quali  componenti  della  costituenda  Commissione  di  Valutazione  delle  istanze  pervenute i

seguenti funzionari ed esperti: 
- Ferdinando Gandolfi, componente con funzioni di presidente;
- Katja Aversano, componente; 
- Dolorinda Renzuto Iodice, componente;
- Teresa Del Giudice, docente presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II componente;
- Fabian Capitanio, docente presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II componente;
- Angela Imperato, componente con funzioni di segretario verbalizzante.

alla stregua dell’istruttoria  svolta dal  funzionario incaricato e dell’espressa dichiarazione di  regolarità resa dal
Direttore Generale 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. nominare quale funzionario istruttore della Ricevibilità delle istanze pervenute il dott. Valerio Catalano; 

2. nominare  quali  componenti  della  costituenda  Commissione  di  Valutazione  delle  istanze  pervenute  i
seguenti funzionari ed esperti: 

- Ferdinando Gandolfi, componente con funzioni di presidente;

- Katja Aversano, componente; 

- Dolorinda Renzuto Iodice, componente;

- Teresa Del Giudice, docente presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II componente;

- Fabian Capitanio, docente presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II componente;

- Angela Imperato, componente con funzioni di segretario verbalizzante.

3. di notificare il presente atto ai componenti della Commissione di Valutazione ed al funzionario addetto alla
Ricevibilità delle proposte progettuali pervenute;

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania, per gli adempimenti previsti
dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”;

5. trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 
- all’Assessore all’Agricoltura; 
- al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- al Responsabile della Programmazione Unitaria della Regione Campania; 
- allo Staff 50.07.91 Funzioni di supporto tecnico-operativo” della Direzione Generale 50.07.00;
- allo STAFF 50.07.93 – “Staff – Semplificazione dei processi. Ottimizzazione delle procedure. Referente

rapporti  con  l'organismo  pagatore”  della  D.G.  50.07.00,  per  la  pubblicazione  sul  sito  internet
dell’Assessorato  all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020  -  Documentazione
Ufficiale”; 

- alla DG per le Politiche Agricole, Alimentari  e Forestali,  che ne curerà la notifica ai  componenti  della
Commissione di Valutazione individuati con il presente provvedimento; 

- all'UDCP 40.03.03, per l’archiviazione.

PASSARI

   


	DECRETA

